
令和７年４月１日現在

17 分団

0 分団

0 隊

0 部

0 班

425 人

276 人

265 人

11 人

273 人

0 人

3 人

0 人

3 人

0 人

3 人

2 人

0 人

0 人

271 人

10 台

0 台

11 台

20 台

0 台

年額 42,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

0994-65-2521

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 鹿児島県
所在地

〒893-1207

市町村名 肝付町 鹿児島県肝属郡肝付町新富98番地

消防団事務所管 総務課 電話番号（直通） 0994-65-2511 FAX

消防団名 肝付町消防団 メールアドレス syoubou@town.kimotsuki.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

　　　　　　　消防操法訓練・火災予防運動・年末警戒・規律訓練・
　　　　　  防火訓練・林野火災訓練・津波避難訓練等
　　　　　　　町内には1級河川である肝属川を有し，定期的な水門
　　　　　　管理（機械点検，除草等）や河川増水時は水門操作を
　　　　　　行っています。
　　　　　　　また肝付町消防団では、平成２９年４月より女性消防
　　　　　　団員の募集を行い、令和３年７月に女性消防隊を設立
　　　　　　し、隊員の階級付けを行いました。現在１１名が消防署
　　　　　　での訓練や広報活動、こども園等での啓発・立哨おこ
　　　　　　なっており、女性団員ならではの活動もおこなわれてお
　　　　　　ります。
　　　　　　　令和７年４月からは機能別消防団員（OB団員）を募集
　　　　　　し、減少する基本団員のサポート体制を行えるようにし
　　　　　　ました。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害


