

消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

					<u> </u>	
都道府県名	鹿児島県	所在地	〒893−1207			
市町村名	肝付町	기보地	鹿児島県肝属郡肝付町新富98番地			
消防団事務所管	総務課	電話番号(直通)	0994-65-2511	FAX	0994-65-2521	
消防団名	肝付町消防団	メールアドレス	syoubou@town.kimotsuki.lg.jp		tsuki.lg.jp	

	分団数		17	分団	ホームページURL			
組織		うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント		
		方面隊数		0	隊	SNO 7 ハ・ノント		
	部数		0	部	仍则且但到于的			
	班数		0	班	PR等			
		条例定数		425	人			
	実員数 		276	人				
ਜ਼	男性団員数		265	人				
団員数	女性団員数		11	人				
致	基本団員数			273				
		大規模災害団員数	0	人				
	その他の機能別団員数		3	人				
		国家公務員		0	人			
H本L	地方公務員		3	人				
職業構成		都道府県職員		0	人		法訓練·火災予防運動·年末警戒·規律訓練· •·林野火災訓練·津波避難訓練等	
構成	市区町村等職員			3	人	町内には1級河川である肝属川を有し, 定期的な水門 管理(機械点検, 除草等) や河川増水時は水門操作を		
別 団	特殊法人等公務員に準ずる職員		2	人	行ってい	ます。		
員数	農協職員		0	人	団員の募	また肝付町消防団では、平成29年4月より女性消防 団員の募集を行い、令和3年7月に女性消防隊を設立 し、隊員の階級付けを行いました。現在11名が消防署 での訓練や広報活動、こども園等での啓発・立哨おこ		
	郵政職員		0	人	での訓練			
	その他		271	人	なってお ります。	り、女性団員ならではの活動もおこなわれてお		
		普通消防ポンプ自動車		10	台	令和7 ⁴ し、減少 ¹	〒4月からは機能別消防団員(OB団員)を募集 する基本団員のサポート体制を行えるようにし	
ポ		水槽付消防ポンプ自動車		0	台	ました。		
ンプ	ポポ	・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・		11	台			
	ン型			20	台			
	⁾ h	手引き動力ポンプ	1	0	台			
年額報酬		報酬額(階級:団員) 年額		42,500	円			
姆們	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円				
出動	火災		8,000	円				
出動報酬		風水害等の災害		8,000	円			
.V. 1	L:水 四	5団の組織概要等の調査」による	Z					

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。